
Skolotāju sadarbība latviešu valodas, 
literatūras un teātra mākslas stundās

Gunta Flaksa, Sandra Okuņeva, Nora Serija

Liepājas Valsts 1. ģimnāzijas Metodiskais centrs

2023. gada 20. aprīlis



Sarunas plāns

Ievads: Kas? Kāpēc? Kā?

1. Tēmas «Kā eposs veido nacionālo vērtību pamatu gan 
tapšanas laikā, gan XXI gs. jaunieša pieredzē?» apguves 
īstenošana.

2. Atbalsts skolēniem, gatavojoties latviešu valodas eksāmena 
mutvārdu daļai.

Noslēgums: Jautājumi, diskusija.S
k
o
lo

tā
ju

 s
a
d
a
rb

īb
a
 l

a
tv

ie
šu

 
v
a
lo

d
a
s,

 l
it

e
ra

tū
ra

s 
u
n
 t

e
ā
tr

a
 

m
ā
k
sl

a
s 

st
u
n
d
ā
s



• Mācīšanās mācīties pašvadīti

• Individuāla atbalsta nodrošināšana ikvienam mācību procesa 
dalībniekam

• Skolotāju sadarbība skolēnu zināšanu un prasmju kvalitātes 
uzlabošanai

Groduma-Vīriņa, Dace. Skolotāju sadarbība. Liepājas Valsts 1.ģimnāzija. 2023.gads, janvāris – marts. Pieejams:  
https://www.lvg.lv/upload/Skolotajiem/Skolotaju%20sadarbiba%20janvaris%20-%20marts_2023pptx.pdf

Ģimnāzijas darbības prioritātes 

2022./23.–2024./25. m. g.

https://www.lvg.lv/upload/Skolotajiem/Skolotaju sadarbiba janvaris - marts_2023pptx.pdf
https://www.lvg.lv/upload/Skolotajiem/Skolotaju sadarbiba janvaris - marts_2023pptx.pdf
https://www.lvg.lv/upload/Skolotajiem/Skolotaju sadarbiba janvaris - marts_2023pptx.pdf


Skolotāju sadarbības pozitīvie aspekti:

1. Sadarbība skolotāju starpā veicina radošu ideju ģenerēšanu un 
realizāciju – to, kas strādājot vienam, liekas neiespējami un pat 
muļķīgi, sadarbojoties var pārvērst par izcilu, unikālu un radošu 
stundas plānu.

2.  Skolotāju sadarbība veicina pašizpratni, tādējādi katrs var 
analizēt savu profesionālo darbību.

3. Sadarbojoties savā starpā, skolotāji nodot zināšanas par 
sadarbības prasmēm saviem skolēniem. Strādājot kopā, mēs 
radām labāku mācīšanās pieredzi.

Groduma-Vīriņa, Dace. Skolotāju sadarbība. Liepājas Valsts 1.ģimnāzija. 2023.gads, janvāris – marts. Pieejams:  
https://www.lvg.lv/upload/Skolotajiem/Skolotaju%20sadarbiba%20janvaris%20-%20marts_2023pptx.pdf

Skolotāju sadarbības iespējas ikdienas mācību 

darbā Liepājas Valsts 1.ģimnāzijā

https://www.lvg.lv/upload/Skolotajiem/Skolotaju sadarbiba janvaris - marts_2023pptx.pdf
https://www.lvg.lv/upload/Skolotajiem/Skolotaju sadarbiba janvaris - marts_2023pptx.pdf
https://www.lvg.lv/upload/Skolotajiem/Skolotaju sadarbiba janvaris - marts_2023pptx.pdf


Tēmas

«Kā eposs veido nacionālo vērtību pamatu

gan tapšanas laikā, 

gan XXI gs. jaunieša pieredzē?» 

apguves īstenošana



1., 2. Ievadstunda – «Mūžības skarto laiks» literatūrā

3. Kā eposs veido nacionālo vērtību pamatu? Eposa žanrs

4. Konteksts par Lāčplēsi, teika par Lāčplēsi

5., 6. Eposa «Lāčplēsis» iepazīšana un lasīšana 

7., 8., Teksta interpretēšana, plānošana, scenārija veidošana,

9., 10. iestudēšana un izmēģināšana

11., 12. Uzstāšanās un vērtēšana

13., 14. Darbs literatūrā ar eposa sižetu, tēliem, vēstījuma 
idejām

Tēmas apguves plānojums 



Literatūras stundu mērķi

1. Veidot priekšstatu par literatūras saistību ar vēsturiskajiem
notikumiem, «Lāčplēša» kultūrvēsturisko nozīmi un saistību
ar trim atmodām

2. Nostiprināt zināšanas par liroepiku kā literatūras veidu un
eposa žanru, tā raksturībām un nozīmi

3. Aktualizēt iepriekšējo pieredzi un veidot kontekstu par
«Lāčplēsi» – Lāčplēša tēls, teika par Lāčplēsi, varoņi un
supervaroņi, eposa sižeta prognozēšana u. tml.



Andreja Pumpura eposa «Lāčplēsis»

lasījums un interpretācija

Andreja Pumpura eposa "Lāčplēsis" vāks. Rīga: B. Diriķa un biedru 
apgādībā, 1888. gads. 
Avots: Latvijas Nacionālā bibliotēka. Pieejams: https://enciklopedija.lv/skirklis/37565

Zvaigzne ABC, 2008. gads



Rezultāts: izpratne par A. Pumpura eposa “Lāčplēsis” saturu un 
simbolisko vēstījumu.
Veicamais uzdevums: iestudēt viena (divu) dziedājumu 
fragmentus un uzstāties ar izveidoto izrādi klases biedriem.

Melnais bruņinieks un Kangars piedalās saktas apburšanā. 
Filma "Lāčplēsis«. 1930. gads Igo Fomins un Maija Lūsēna Zigmara Liepiņa rokoperas 

"Lāčplēsis« pirmizrādē Rīgas Sporta manēžā. 1988. gads



1. posms: A. Pumpura eposa «Lāčplēsis» lasījums

Mērķis: iepazīt un izprast A. Pumpura eposa “Lāčplēsis” saturu un vēstījumu vienā

dziedājumā / divos dziedājumos.

Uzdevumi

1. Lasiet skaļi pārmaiņus kopā ar grupas biedriem izlozēto A. Pumpura eposa

“Lāčplēsis” fragmentu mācību grāmatā un izpildiet visus uzdevumus! (30 min.)

• uzrakstiet izlasītā fragmenta notikumu (sižeta) īsu aprakstu!

• uzrakstiet fragmentā minētos tēlus un iespējamos tēlotājus!

• pārrunājiet fragmentā tēloto notikumu vēstījumu!

• izrakstiet nesaprotamos vārdus un meklējiet to skaidrojumu www.tezaurs.lv!

2. Sagatavojiet grupas darba rezultātu prezentāciju: izstāstiet klases biedriem

izlasītā dziedājuma notikumus un iepazīstiniet ar minētajiem tēliem! (5 min.)

http://www.tezaurs.lv/
http://www.tezaurs.lv/
http://www.tezaurs.lv/
http://www.tezaurs.lv/
http://www.tezaurs.lv/


Darba lapa 

Andreja Pumpura eposa “Lāčplēsis” lasījums 
 

Darba grupas dalībnieki: 

……………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

Mērķis: izprast A. Pumpura eposa “Lāčplēsis” saturu un simbolisko vēstījumu vienā 

dziedājumā. 

Uzdevumi 

1. Lasiet skaļi pārmaiņus kopā ar grupas biedriem izlozēto A. Pumpura eposa 

“Lāčplēsis” fragmentu mācību grāmatā un izpildiet visus uzdevumus! (30 min.) 

1) uzrakstiet izlasītā fragmenta notikumu (sižeta) īsu aprakstu!  

2) uzrakstiet fragmentā minētos tēlus un iespējamos tēlotājus!  

3) pārrunājiet fragmentā tēloto notikumu vēstījumu! 

4) izrakstiet nesaprotamos vārdus un meklējiet to skaidrojumu www.tezaurs.lv! 

2. Sagatavojiet grupas darba rezultātu prezentāciju: izstāstiet klasesbiedriem izlasītā 

dziedājuma notikumus un iepazīstiniet ar minētajiem tēliem! (5 min.) 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Darba lapa 
pieejama 
šeit

https://drive.google.com/file/d/1daHGC_sn69kI_m78sYXMj6vIyD7IykMF/view?usp=sharing




1. mājas uzdevums

 Jāpārlasa izlozētais dziedājums, lai būtu izpratne par tā

• sižetu,

• tēliem,

• vēstījumu un tā nozīmi.

 Jāsāk domāt par dziedājuma interpretācijas iespējām.



2. posms: A. Pumpura eposa «Lāčplēsis» interpretācija un 

iestudēšana
Mērķi: izprast A. Pumpura eposa «Lāčplēsis» viena dziedājuma saturu, 
plānot tā atveidošanas iespējas un gatavot iestudējumu.

Uzdevumi

1. Pārrunājiet grupā A. Pumpura eposa «Lāčplēsis» fragmentu un 
izveidojiet uzveduma pamatu (scenāriju)! (30 min.)

2. Izmēģiniet uzveduma norisi! (40 min.)

3. Vienojieties par uzveduma sagatavošanas plānu! (Kas? Ko dara? Kā? Kad?) 
(10 min.)

4. Izmēģiniet uzveduma norisi! 

5. Precizējiet scenāriju!

6. Izdomājiet vizuālo noformējumu!







2. mājas uzdevums

 Jāpabeidz scenārijs.

 Jābūt skaidrībai par savu tēlu – kas un kāds viņš ir, ko saka, 
dara.

 Jāmācās teksts no galvas.



3. Uzstāšanās. Vērtēšana 

dziedājuma 
interpretācijas 

forma

iestudējums

video



3. Uzstāšanās. Vērtēšana 

Kritēriji

1. Dziedājuma satura (notikumi, tēli) atklāsme. (3 punkti)

2. Vizuālais noformējums. (3 punkti)

3. Uzveduma satura un norises pārzināšana. (3 punkti)

4. Tēlojums (runa, darbība, attieksme). (3 punkti)

Uzveduma ilgums (5 min.)



Darbs literatūrā pēc iestudējumiem 

Individuāli aizpildāma darba lapa (50 % no vērtējuma) 

par eposa tēliem, sižetu, vēstījuma nozīmi

Darba lapa 1

Darba lapa 2

https://drive.google.com/file/d/1Av5V57FtU74PBzxALTWYFdaL0ptYoI-8/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1VFdFFTmEWyi48YMBeZkr_B6X0y29d1sS/view?usp=sharing


Mūsu secinājumi

Ieguvumi Riski / Problēmas

 Iedziļināšanās eposa tekstā

 Literāra teksta interpretācijas 

procesa iepazīšana

 Radošuma attīstīšana 

 Sadarbības veicināšana

 Atšķirīga apjoma fragmenti

 Nepilnīga teksta izpratne

 Neprasme plānot laiku mērķtiecīgam 

darbam

 Pavirša attieksme pret uzdevumu

 Sadarbības grūtības

 Skolotāju stundu saraksta 

saskaņošana



Atbalsts skolēniem, 

gatavojoties latviešu valodas eksāmena 

mutvārdu daļai



Plānojums (latviešu valoda)

1. CE eksāmena 3. daļas struktūra, norise

2. Mutvārdu runas būtība – temats, uzbūve, argumentācija,
runas ilgums u. tml.

3. Vērtēšanas kritēriju iepazīšana un izmantošana, vērtējot
iepriekšējo gadu skolēnu runas

4. Savas runas temata izvēle un runas plānošana

5. Runas sagatavošana (patstāvīgi) un uzstāšanās skolēnu
grupās kopā ar teātra mākslas skolotāju (pēc iepriekš
izveidota saraksta)



Runas gatavošana un uzstāšanās treniņš 

• Četras nedēļas 12.04.–08.05.

• 2 latviešu valodas stundas nedēļā katrā  9.klasē 

• 2 x 4 skolēni 

• Uzstāšanās ar runu atbilstoši 9. klases latviešu valodas 
eksāmena mutvārdu daļas prasībām

Latviešu valoda, beidzot 9. klasi 

Valsts pārbaudes darba paraugs 

https://mape.skola2030.lv/resources/13838  

Ieteikumi, gatavojoties 2022. / 2023. mācību gada eksāmenam latviešu valodā 9.klasei. 

https://registri.visc.gov.lv/vispizglitiba/eksameni/dokumenti/metmat/met_iet_9_kl_2023.pdf

Latviešu valoda, beidzot 9. klasi 

Valsts pārbaudes darba programma 

https://mape.skola2030.lv/resources/13837 

https://registri.visc.gov.lv/vispizglitiba/eksameni/dokumenti/metmat/met_iet_9_kl_2023.pdf
https://registri.visc.gov.lv/vispizglitiba/eksameni/dokumenti/metmat/met_iet_9_kl_2023.pdf
https://registri.visc.gov.lv/vispizglitiba/eksameni/dokumenti/metmat/met_iet_9_kl_2023.pdf


Temata atklāsme 

Temats nav / ir daļēji / ir 

pilnībā izprasts 

Runātāja personiskā 

attieksme nav / ir daļēji / 

ir pilnībā formulēta

Temata aktualitāte nav / ir 

daļēji / ir pilnībā atklāta 

Runas uzbūve 

Ir / nav iekļautas visas 

daļas 

Saturs nav / ir daļēji / 

ir loģiski secīgi 

izklāstīts 

Saturiskas sasaistes 

starp teksta daļām nav 

/ ir daļēji / ir 

pārdomāti īstenotas 

Runas apjoms īss 

(mazāks par 3 min.) / 

pietiekams / pārāk 

garš

Argumentēšana 

Argumenti ir formulēti 

vispārīgi / konkrēti / aptuveni 

/ precīzi

Apgalvojumi nav / ir daļēji / 

ir pilnībā saistīti ar izklāstītā 

temata saturu 

Pamatojums 

- ir / nav ar atsauci uz 

faktiem 

- ir / nav ar atsauci uz 

informatīvu vai literāru 

tekstu

- izriet / neizriet no 

personīgās pieredzes

Atsauces nav / ir loģiskas un 

pamatotas 

Secinājumi nav / ir saistīti ar 

tematu; nav / ir balstīti 

personiskā pieredzē / frāzēs

Vārdu krājums un 

gramatika

Vārdu krājums ir 

vienveidīgs / pietiekami 

plašs / bagāts  

Vārdu izvēle ir vispārīga / 

precīza / spilgta / atbilst / 

neatbilst runas situācijai  

Nav kļūdu / ir pieļautas 

dažas kļūdas / ir daudz 

kļūdu vārdu nozīmes 

un/vai vārdformu lietojumā

Nav / ir vērojama 

liekvārdība 

Runa ir brīva /  saistīta / 

pārliecinoša / nedroša / 

ieinteresēta / bezpersoniska

Saziņa 

Jautājumu izpratne daļēja 

/ nepilnīga / pilnīga

Atbilžu formulējumi īsi / 

izvērsti / konkrēti / 

vispārīgi  

Viedokļa pamatojums 

ietver / neietver savu 

attieksmi un vērtējumu

AS skolēnam

Pieejams šeit

https://drive.google.com/file/d/1hwfKcpJOejJ4jiOXssYbSZkU_EITUmQE/view?usp=sharing

